cha. sunt quicunq. de l. l. l. i. i. m'p'r. et q' ubi p' J. a. d' are. facit q' no. in. l. pc. l. de peri. tu. bald.

**In qua pena** Filius deponatus habetur p' mortuo. Et ideo nepos ex eo succedit loco ei' i p'mo gradu. vt. J. et li. et po. l. gallus. s. et qd si m'. Quero si pater preterit filiu' banu' i ere et p'ba an filius noie banu' possit dicere testm nullu. et dico q' n' q' banu' mori i opatur. sed mortu' no v'f p'teriri. et sicut e rei publice mortu' ita patri p'mortu'. Quero an filio banito bano capitali debeatur legitia et dico q' no vt bic. q' p'sona banu' no reputatur ee i rex natura. cu' eni i loco eius aliter succedat ergo ipse p' mortuo b'f. J. p' socio. l. actioe. s. publicatioe. Et hoc sequitur q' si se' noie ei' no pot' legitima petere facit. l. cetera forma de iur. fi. l. x. de hoc plene notau. l. de bo. l. l. p'ia et vide. J. de da. infec. l. si finita. s. si qua sunt iura p' bati. na si nulla bona i ciuitate reliquit successores no b's. J. de vul. sub. l. lex comedia fm gail. et cy. S' q'ro p'ce t'p're testi filius erat i i'egro statu tui erat a p're p'ter i' postea viuo patre e capitaliter banitus an filio' possit patre mortuo dicere testm nullu. et p'uo q' no. q' b'ni tus no pot' dicere nullu. ergo nec si' eius ex p'sona baniti na filius p'cedit eaz lucratiuu. ergo ei obstat exceptio doli ex p'sona baniti. J. de excep. doli. l. apud celsum. s. de auctoris. Quero an valeat statutu' q' filio deliqui ti pater teneatur assignare legitima noie filii. et v'f q' n' q' e i'iquu. fo. ualct quo ad patres ciuce. no quo ad fo r'ces. qui no sunt de foro iudicis nec de foro statuti. fo rois. n. no fit d' foro nisi ex ca. sed quo ad patre q' no deliquit nulla e ca. Porro aut iter se ipsos e ca' ciuim voluntas na i statutis no regitur ca. sed auctoritas ut l. no oim. s. de legi. de hoc no. C. de ecce. d'ccm. i. ru bica. l. x. Quero cu' legitia antedatur t'p're mortis ut l. i. s. si i'puberi. J. d' coll. bo. q' d' p' p' assignare legitiaz R'ideo posito vno icouenit sequit aliud p'nciu. q' antedatur t'p'us delicti. et tuc cedat dies legitime. simile extra de regula. c. cu' scimus. Sed pone p' erat usu rarius vult det. b. re illas vsuras vt ee alienu' an oia. an p'ce. et dy. co'suluit q' sic. J. d' m' de aliis male oblati s q' de eis no debetur legitia. q' no uenit i diuisione. l. cetera. s. a. J. fami. ber. quod e no. Sed an pater qui ex forma statuti teneatur soluere p'denatiouem filij et dicit quentis. teneatur soluere pena quanti plus qua statutu' p'us i'cludit no solu'ctibus. J. certu' tepus. et dico q' no vt no. in. l. iij. J. qui sac. co. q' pater ut fideiussor tacitus iudicatu' elui. no teneatur ex p'uma. c. i. ur. J. de i. lit. ut ran. l. l. quod no. nisi verba statuti aliud sonaret. et adde J. c. l. filius. Quero p' b'z filiu' et nepote ex eo. modo ex forma statuti assignat legitima filio banito. an nepos ex eo p'teritus ab auo dicere testm aut nullu. et v'f q' no q' p' cu' p'cededo excludit. nel die q' statutu' d'z intel ligi si no e alius qui succedat roabilis q' filius. ar. C. de pe. sis. credi. p'f. l. l. x. Sed qd si banitus e re b'ntus. R'ideo credo q' hoc uerbu' reb'ntus cia repo nat i primo statu. q' p'ccise p'atur bano reb'ntio et p' rior e p'cia et libera natura facit. J. de iustro te. l. si q' filiu. l. penul. Et quod no. C. de sen. pas. l. fi. p. cy. Illud p'stanti teneas q' statutu' p'ce i suo territorio auferre banito no solum beneficium statuti h' ee ius coe. ut no. J. qui. ex. ca. ma. l. sed et si per p'etorem. s. sed si vuz et c'cto. Bal.

**In qua** Ex ista. l. colligitur ar. ad quod si filius commiserit delictu. vide bona publicantur et fuerit donatus v'ru' filius poterit petere legitima quam d'z h're in bo nis patris. et dicitu' e q' no q' iste filio' reputatur mor tuus ante patrem in bic. et l. gallus. s. quid si tu. de l. e

po. ergo nihil transmittit ad filium preterea si si transmittit  
periculum qd bz. l. de bo. p. l. si filius ergo multo min  
legitima qua no bz nec spar bere. preterea fili<sup>o</sup> uuo pa  
tre nullu mo bz i legitima. vt no. dy. in. l. si. o. li. agio. cu  
ergo t ius t ca sit de futuro ergo filio no occupat. pre  
ter ad hoc ar. j. de nouat. l. quicquid in fi. t p hoc appet  
qz statuta terrarum que cogunt patre assignare filio delin  
quent legitima portione sunt qz bonu t equu fm cy. in  
lec. ad hoc facit. j. o. colla. bonoru. l. i. §. si ipubes t i spe  
cu. de execu. senten. §. sequitur. v. quid si filius. sed pre  
supposito qz statutu ualeat qzra portio assignabitur cuz  
pater possit ad hoc plures filios generare. j. si pars be  
re. per. l. antiqui si statutu non dicitur difficile. eru dif  
finit t nota bene hoc singulare dictum.

**Atre furioso** Furo: iura mfi  
monij no uoluit.  
b. d. sicut nec dormire vel bere frenesim. j. de  
acqui. pos. l. si is qui afo. Ex hoc p3 qz consen  
sus est causa efficiens matrimonij. na si esset causa for  
malis uel materialis statim ea cessante cessaret causam  
efficiens ergo pductus a pfectu no cessat licz cessz pfectu  
qz pfectus e principiu effectiuu no subiectiuum. t sic  
no est materia. sz agens in materia ut dixi in rubrica. s. de  
iust. t iur i si. rubric. Et in cessate cu cesset effectus  
dicit dy. qz cessante causa cessat effectus t sic cessat ex  
toto. secus si remanent reliquie final. cu. ut. l. i. t. in.  
j. re. amo. t ibi p. dy. due sunt cae sciendi. s. efficiens t fi  
nalis. t due sunt cae sciendi. s. materialis t formalis. de  
primis duabus intelligit dy. de tertia t quarta. si i totu  
destruatur. destruitur quod fundatur i ipsis vt. j. de v.  
obli. l. si ex legat. ca. t. j. loca. l. i. naue sumpbelli de pbe.  
emp. l. qui usufructu arce. o. le. in. l. quicquid. §. alud sed i  
l. nostra cae sunt uelate no abortie. Et i hac. l. colligun  
tur biocarda ista prio qz licitu e argueri a sufficien par  
tium enumeratide. t no. qz illud argumetu pcedit non  
solum i uicis legu. sed et i uicis testiu. vt si testis dicit  
qz i consilio no interuenit. x. boica. qz numerauit eos. t  
no erant nisi octo. t sic concludit ro p locu a sufficien per  
sonaru enumeratide. Item i rimatide que fit i pallatio  
an pcurus sit i pallatio. ite i rimatione scripturararu ut si  
uolumus p scripturam archini pbare qz ritus no est re  
gistratus in extimo vl no soluit colectas. qm ois solu  
tes sunt descripti. t ipse non. l. i. §. de exat. tribu. l. x.

Secundo no. qz si extrema no uiciat no uiciat couun  
ctio extremor que n. singula no ipediunt. nec simul iun  
cta debent ipedire. t ratio e hic. qz no sunt uuius ronu  
t codeois. t sic ex pluriu coersu no augetur eff. ctus.  
aut ergo ro. l. ponperat numeru. t tuc que no profunt  
singula multa uuant ut i duobus testibus. j. de excu. tu.  
l. i. §. i. in glo. aut ratio. l. no coernit numeru. sed aliam  
rntem. t tuc secus ut hic. Tertio no. qz multa impe  
diunt pbanda ut furoz que no uiciant iam pcta. t e ro  
qz ea que sunt pfecta sunt i suo esse co ipso precedente  
consensu ut no. de acqui. pos. l. si is qui afo. super illo aut  
biocardo uic qz aut ipedimntum e ex pte cae material  
t tuc uiciat de uer. ob. l. iter stipulat. §. sacra aut ex pte  
cae finalis t idem aut ex pte cae efficiens. t tunc aut  
effectus depedet a ca qz e in fieri t uiciat aut no depē  
det a ca qz e in facto ee t no uiciat ut hic. Aut e ipedi  
mntum alterius accidens. t tuc aut e potens ad resol  
uendu t resoluit aut no. t no resoluit ut. j. de arbi. l. non  
uilligemas. §. sacerdotio. fm Ja. bu. aut ipedimntum  
e circa ipsum principale. t tuc aut ipedimntu no copaci  
tur se cu principali. t tuc uiciat. j. de fideiuss. l. vram. §.  
sed cu duo. aut copatiur t no uiciat. de serui. l. p pte.  
de uer. ob. l. existimo. Sed pe. dicit aut actus puenit ad  
consumatione t tuc casus superueniens no uiciat. aut no  
t tuc aut sequeret absurdu t uiciat ut. l. si. j. rex amo.

Et sol per pe. t cy. i additio. Aut no sequeret absurdu  
t no uiciat ut inli. de le. §. ex prio fm pe. t cy. Ulti  
mo iducitur de. l. ad. q. an p monachatu patris filius  
exeat o patria pte. na si no exit acquirit patri usufru  
ctu t p patre monasterio tu di. qz exit ut no. j. de mi  
nos. l. si ex ca. §. pampianu pater habeatur pro monuo  
secudam gnil. Bal.

**Atre** Pater lz furiosus bz i filiu piaz  
pateat t vinculu mrimoni retinet  
cum vxore et utroqz furere t iure patrie po  
testatis ei p filiu queritur. b. d. Flo. qz furor  
parris uel maris no dirimit nec ipedit patriam pte  
nec matrimoniu nec acquisitidem futuru. fo no. qz ista  
e bona argumetatio certe sunt cae que dirimunt uiculu  
patrie pte. ista ca non e inter enumeratas ergo non  
uoluit. Simile ar. certe sunt exceptioes pmissae  
ista non e de illis pmissis ergo no ob. nec pte opponit.  
L. de adul. l. ita pudor t uocatur istud ar. a ca ubi enu  
meratis uel a sufficien diuisioe. tertio nota qz iposibili  
le e filiu desinere ee i pte nisi fiat sui iuris. unde hoc  
ar. uasallus nunq desinit ee uasallus nisi adificatur. li  
bertate. j. qui. ex ca. ma. l. nec uale. Apparet ex hoc  
qz patria pte no possit uen pro delicto. ita qz pceda  
tur occupati. quarto no. qz cu filiatio mixta cu ca pa  
trie pte depedet totaliter ex matrimonio t igitur  
ex eo t id uolens iquirere de patria pte inquiri de  
mrimonio sic extra de ordi. cogn. e. tuu. Quio no. qz q  
dam ipediunt ea que sunt i fieri que no dirimunt ea que  
sunt consumata t i facto ee sic. j. de uer. ob. l. existimo.

Sexto no. qz multu opantur reliquie. appellans hic  
reliquie consensu pcedens siue i t omne. calib. ap. d  
latur reliquie ro quedam remanens ex pteritis. l. sub  
pdi. j. de testa. m. tertio modo appellatur reliquie extra  
de re. t uer. l. in. c. sine. Ultimo no. die ar. no impe  
dit hoc uel hoc ergo no ipediunt ambo simul iuncta. Ya.  
uult tractare. hic illud biocardu utru cessante ca t. die  
aut effectus depedet a ca t tuc cessat. Aut no t tuc si  
cessat ita dicit Ja. Aduerte qz qda e ca successina t  
tunc ab ista pte defectus dependere. j. de cap. vi. l. tu  
cellas. Queda est ca statim transitoria t tuc no vt qz ef  
fectus ab ea depedet post factu ee vt no. j. de acqui.  
pos. l. i. §. veteres. uel uic aut loquimur de effectu cum  
confirmate t cessante cu no cesset effectus aut pfirmat  
do. t tuc sic ut. l. i. §. exegit. j. de fm ia. uel uic aut sup  
uenit ca influens t tuc cesset effectus. aut supuenit ca i  
firmas sed cessatio cu pte tuc aut per hoc reducit  
ad no cam t cessat effectus. l. i. §. circa de excep. uol.  
Aut no reducit ad no cam t no cessat effectus ut. l.  
nostra. Aduertatis rex. dicit qz no cessat ca quia re  
manent reliquie. gramatici uicnt qz quattuor sunt cae.  
scilicet sciendi uic ut efficiens t finalis t tuc sciendi  
ut materialis t formalis. si cessat ca efficiens aut cum ef  
ficiens e i fieri obuiatur effectui aut post factu tuc sec  
si cessat ca finalis tunc uic vt no. l. de epis. t deri. l. ge  
neraliter per cy. factu. l. si. de her. insti. s. i aut cessat ca  
materialis t formalis tuc qz effectus e inseparabilis. a ca  
sublata ca tollitur effectus qz ista ca dat esse rei t rez i  
esse conseruat. j. ad exhiben. l. tul.

**Filius** Publicu officiu inherens i filio  
familie representat psona tuonuz  
b. d. t uide qz no. cy. l. qui testa. fa. pos. l. se  
num. Per illa. l. determinat dy. qz o publico  
crimine filius pte accusare sine consensu patris. Sed  
quid eoz si ipe e accusatus. Respondeo aut e pena corpo  
ralis. t no curatur pater i aliquo. qz nec i seruo curaf  
eris. j. de accu. l. bos accusare. §. si. o. adul. l. iter liberos  
§. nullus. Aut est pena pecuniaria. t tuc aut pater no  
tenetur p filio aut tenetur ex forma statutum. primo

casu nō curatur patria potestas. sō casu curat. forte qz  
bz locū rō. l. cum nō solū. s. necessitate. l. de bo. qz lib.  
Si enim patri preiudicat iudiciū ergo bz citari. ut. l. nā  
ita vims. j. t. i. t. l. si pp. pu. pen. l. i. deferta. qz nemo  
patitur executionem nisi fuerit citatus ad cōm. ut no. i.  
l. cū miles. s. i. qui. ex ca. ma. Non ob. qz pī equipa  
reutur fideiussori iudicatum solui ex quo officium p vna  
eandem sūam. ut no. per dy. e bar. j. de uer. ob. l. cū  
filius. sed fideiussor nō ē citandus ergo nec pater. nam  
aliud ē i uero fideiussore qui se suo p̄sensu affixit. aliud  
in parte qui iniūctus incidit in obligationem. Et ideo  
est magis ei subuocandū q̄ uero fideiussori. ar. l. si. j.  
rem pu. sul. fo. in rōne sui. Item p̄ oēm defensionem  
facere pō t. j. si ex noxa. ca. aga. l. ij. Et citandus est qz  
ad defensionem faciendam. ut. l. an. s. si ad uicm de re mi  
li. ad hoc facit quod nō. j. qui latif. co. l. ij. s. si. p. Ja. bu.  
Itē nō sufficit p̄ rōne scire. nisi ceter uel p̄sentiat. ut. l. si  
cum uozes. s. si post. j. so. ma. per Ja. de are. Et nō.  
qz ille qui nō apper citatus semp ē citandus. facit extra  
de iudic. e. qz. u. per Imo. Forte dicēdū est qz i illa exe  
cutione sit citandus prius uerbo qz re. Non ob. quod  
no. Imo. extra de appel. e. ex ratione quā ibi loquitur  
in conuictio e p̄dario. sed pater nō est condemnatus  
nec cōuictus nec confessus. q. i. nos in quicqz. S3  
quid si filius cōuictus sed pater negat. Rūdeo statū fi  
lio in facto p̄p̄rio. nisi pater h̄rium p̄bet. Admitti enī  
bz ad probandū h̄rium. ut no. in. l. i. si ex noxa. causa  
aga. e. i. t. ca. l. cum filius per bar. quod no. Sed an s  
nō e cōi pater tenetur soluere cōdenationem filij. nota  
j. de noxa. l. e. s. cōdenatus. Rūdeo nō. imo occupat et  
bona p̄p̄ria filij. tanq̄ mortui sine h̄rde. e. si occupat iur  
patris nisi filius esset emancipatus. l. de bo. dū. l. filij.  
cum enim filius ille credere h̄ere nō possit qz ius ciuile  
amiserit. ergo sumus ad ius antiquū reuerfi. quo iur p̄  
occupat iur peculij s3 quidā dicat qz illa filij. sit cor  
recta. sed nō recte cōsiderauerūt. Si autē sūa nō adme  
ret statū sed bona uel q̄ritatē aliq̄ et cōmū. tūc pater  
nō possit impedire execu. fiscalem i bonis filij. qz n̄ pōt  
occupare. quod nō uacat. cū filius n̄ deatur p̄ mortuo.  
nisi statu ammissō. Sed de suo nō tenetur soluere ut dī  
xi. s. e. l. si qua pena. Non ob. p̄dictis glo. dicte. l. e.  
si cōdenatus qz aliud i ciuilibus. aliud i crialibus. naz  
i p̄cessu criali nō quasi h̄bitur. qz sic redigeretur causa  
crialis ad ciuile cōc intellectū. qz uis quā h̄erēs ē ci  
uilibus. Et no. cautela. nā si filius ius clericus fecit bo  
micidij. e. statū tūc quicqz declinauerit. ius ei nō  
reddatur nō declinet nōc filij sed mo. pro mo ueressē  
j. de appel. l. iuratus. Et sic filius tuus nō poterit ip̄one  
offēdi. nec tu qz te excusar paterni necessitas officij ac  
fides. l. tutorē. j. de his qui ut idig. tūc ē quidam de  
clinare ip̄o facto. e. n̄ non declinat uerbo qui non p̄i  
nentur sub statuto. nā si quis p̄paret i habitu e tōtura  
ip̄o facto dicit se clericū. tamen nō punitur qz euz nō  
debeat rimittere h̄. um non pōt p̄p̄ere in alio habitu.  
vnde hoc casu ille nō declinat for. sed for declinat ip̄s.  
e. refutat ip̄m vnde ē declinatio passiva non actiua.  
l. de leg. l. ab administratōe. Et ibi dicit Ja. bu. hunc  
non puniri. qz nō declinat ip̄s sed lex. quod est no. ad  
de simlem ielligēdi figurā. j. de sena. l. qui idignus i  
glo. Sed quis eō p̄denatus ē pater. nūquid peculij  
p̄ficiūz aufert filio ut qz sic. qz est patris pleno iur.  
in h̄rium uidetur tex. j. de mino. l. deniqz. s. i. utram.  
vbi dī qz peculium ex p̄stitutione claudij sepa. ur. so.  
illa sepa non fit ut filius lucratur peculij. sed ut satis  
faciat creditoribus peculij si p̄ferriur fisco. Et  
ille ē intellectus huius. s. ut no. argul. de cu. infra quan  
do ac. de pec. est ama. l. i. s. alienatio. e. adde quod not.  
l. qui bo. ce. pos. l. penul. e. j. so. ma. l. si filio fa. data.

Sed an alij cōsanguinei ut fratres. admittantur pro  
fratre i criminali. e. ut qz sic ut. i. in suo uoz. ut eant. l.  
ij. in si. ca. l. se. s. gl. ibi dicit qz in criali bz uenire e scilicet  
dare. e. tūc frater admittitur ad satisfaciēdū p̄ fratre e si  
multibus secus si p̄cipalis nō ueniat ut ibi not. Et  
nota cōuictos iungunt affinitate uel beneficio ut p̄o  
nos semp censeri ydoneos. Et sic ē arguētū qz  
ille qui tenetur dare obsidem liberetur dādo quēlibet  
de sanguine suo s3 nō sit locuplez. quod ē no. dignum.  
Vltimo nota extra qz paria sunt patrē cōsentire si  
lio uel se simul obhgare cū filio e sic facit ad statum  
p̄sūm. ut. j. de le. u. l. cū pater. s. libertus per bar. bol.  
**Index** . Senn. i. i. lara i ca alimen  
torum p̄p̄rio filiaritōis nō  
facit ius in ca filiaritōis per se principaliter  
mor. b. d. e. est ratio quia incidens ē maior  
ergo non absorbetur per minorem. ut. j. de iudic. per  
minorem. Itē causa p̄cipalis ē summaria e simple  
na. ergo non tollit ordinariam ut. j. de re iudic. l. a diuo  
pio. s. si super rebus. Item ca alimentorū est sicut ca  
possessionis unde non derogat p̄p̄ria. l. quia merum  
factum nō derogat iuri. l. si de mens. po. l. i. j. d. lib.  
agno. l. si quis a liberis. s. si uel parens. Item ad alijz  
fimon tendit ca sedā. qz prima. nā ultra naturāz petit o  
nis alimentorū esset si decidetur ca filiaritōis ergo  
ubi terminus litis est diuersus non obstat exceptio rei  
iudicate. quia res mutari uidetur. j. de iudic. l. sed e si  
exceptio. Item sentētia alimentorū fundatur i p̄sūm  
p̄tōe. e. iō ueritatis examē non tollitur ar. s. e. l. filij.  
Et cōclude qz aut iudēs ē simpliciter maior. e. sūa  
lata sup p̄cipali non p̄iudicat in incidenti per se mo  
uenda. aut non est maior e tūc aut replicat ad impu  
gnationē iudicari. e. non pōt. l. de fide iust. l. si. in  
si. aut ad nouū effectum e tūc pōt. ut dicat. l. sed si ex  
ceptio. S3 an sūa lata in p̄cipali excludet incidē  
tē q̄onēz. dic qz standū est sūe. unde sūa lata in p̄inci  
pali p̄ta qz laudū sit equū facti ius in penali. qz hoc  
ip̄o pena cōmissa est. fin dy. e bar. e hoc ponit bar. de  
uerbo. obli. l. qui rōe. s. si. sed in die qz sūa sumitur ex  
mente actorum e ex sui serie. Et ideo aut index p̄mū  
cauit bene arbitrium. e. tūc cōmissa est pena. aut ab  
soluit simpliciter reum a petitione reductionis ad arti  
trium boni iuri. e. tūc nō cōmittitur. qz potest eē iusta  
causa litigandi que excludit a pena compromissi sedm  
Jo. m. in si. de arbitris i addi. e sūa nō icludit nec ex  
cludit. nisi cum sequitur necesse p̄supponēdum ul ne  
cessario excludendū. Sed queritur an sūa lata sup  
incidenti minori p̄iudicat super incidenti maiori s3  
gratia petitur executio iustit. opponitur exceptio p̄sci  
p̄tionis uel pacti. index p̄iudicat obstar. Demō actor  
agit ordine iudicario. opponitur eadem exceptio. que  
ritur an possit e uidetur qz sic. qz iudicium p̄mū est  
summarium. fin ē ordinarium ergo nō obstat exceptio  
ut dicat. l. a diuo. s. i super de re iudic. e de lib. agno. l.  
si quis a liberis. s. si uel parens. e hic. In h̄rium uidef  
quia ex interlocutoria cauit exceptio rei iudicate. quia  
talit interlocutoria ē terminus litis. ut no. m. e. dudum  
extra de elec. eam eadē ratio ē in secundo iudicio sicut  
in primo. item plenaria cognitio nō accēditur p̄p̄o or  
dinez iudicij. sed p̄p̄o qualitatē p̄p̄o. Si ergo plene  
p̄p̄o fuit exceptio ergo uicinus nō potest agi qz v̄p̄  
credo. e die qz sicut se h̄z una p̄cipalis ad p̄cipales  
sic incidens ad incidentem. Item die qz p̄cipale exclu  
sum principaliter non potest replicari incidenter. j. de  
except. l. quēcūqz. Item die an incidens exclusum i  
cidenter possit per se principaliter replicari. ut hic not.  
e. l. de or. cogn. l. i. Et scias qz de facto cōsulat tanne  
super hoc puncto. In re<sup>o</sup> qui excipit de solutiōe possit

finita uel pendente exceptione petere sibi reddi istam  
 cancellatum ex causa solutionis. Et hoc erat expediens ibi  
 scire per quedam statuta que loquebantur de diuersa  
 te iudicij et de compromissis. Et quia consilium est pul  
 crum hic inserui in effectu. Philippus contra domini  
 petram egit hypothecaria. domina petra excipit de solu  
 tione debiti. et dicit sibi termino ad probandum petre si  
 bi reddi instrumentum cancellatum quia non confitebat  
 se probasse super exceptione. petens hanc causam com  
 mitti quibusdam reuocantibus secundum formam statu  
 torum tunc. Interimque superfederali super hypotheca  
 ria dicebatur hanc petitionem non procedere obstante  
 liti pendente super exceptione. querebatur quid iuris.  
 Et quod peticio ultima preualeat apparere dicebatur ex  
 eo quia principale intelligitur preiudiciale. Et non sicut  
 rone incidentis. J. de excep. l. sed si ante. Sed cum instru  
 menti principalis debiti cancellandi est principalis. causa  
 vero hypothecaria est secundaria. ergo causa cancellatio  
 nis preferatur tanquam principalis preiudicialis et maior.  
 sicut causa rei vendita. contraria confessione prefer  
 tur confessione. In contrarium dicebatur nam si actor  
 petit vnam reus non potest petere contrarium nisi ex  
 cepiendo. unde libellus actoris impedit libellum rei ne  
 contrarie sententie proferantur. ut nec Innocentius. extra  
 de officio dele. c. cum contingat. item non reperitur ac  
 tiones hinc nisi respectu mutue petitionis. et in casibus  
 expressis in iuris. ut. Lomino. J. de impens. fo. dixi quod i  
 cidens questio ex parte rei impedit reum interim ressi  
 care illud idem per modum agendi. quia quoadcumque  
 sententia lata in incidenti preiudicat principali non ad  
 mittitur cumulatio exceptionis et actionis ad idem pro  
 positum. quia idem operatur interim liti. quod operatur  
 perpetuo sententia lata. J. de excep. l. fundi. et l. fundus  
 de excu. m. l. diximus. et in. ca. ii. de ressi. in integrum.  
 Sed ex sententia lata super illo incidenti potest abfor  
 beri petio cancellations. ar. l. de fide instrumen. l. si  
 in si. ergo interim non potest peti cancellatio. hoc ergo  
 non facit hypothecaria actio sicut. sed obiecta pendens  
 exceptio. reus ergo non potest cumulare exceptionem  
 et actionem ad eundem finem quia in excipiendo est ac  
 tor. et si prohibetur ingressus liti prohibetur compromis  
 sum necessarium. et ita consilium nunc compromittere hoc  
 casu est de processu liti. sed processus non debet fieri.  
 ergo nec compromittit. Item arbiter succederet loco iu  
 dicis ergo frustra compromitteretur si arbiter deberet  
 pronunciare non esse procedendum quod tunc mentis.  
 Bald.

**Iudex.** Sententia lata ex summa  
 ria cognitione ordinarium iu  
 dicium non decidit. hoc dicit vel sic sententia  
 lata in incidenti non asserit preiudicium in  
 causa principali. hoc dicit. Nota quod sententia lata super  
 alimentis non preiudicat super causa filiationis postea  
 more. ratio littere est quia causa alimentorum determini  
 natur ex presumptionibus causa filiationis ex veritate  
 et presumptiones non asserunt preiudicium veritati. et  
 et alia ratio. quod causa alimentorum dirimitur ex possessione  
 infra ad carbonatum. l. quod labeo. ergo non preiudicat in  
 petitorio. In tex. ibi querendum in iudicio postea  
 more in filiatione vel super successione. Nota quod  
 sententia lata ex summaria cognitione qua pronuncia  
 tur instrumentum exequendum si postea ex ordinario  
 iudicio pronunciat indebitum esse. uidetur prima in  
 terlocutoria reuocata concordat infra de re iudica. a  
 dno pio. §. si super rebus. In gl. super uer. alimen  
 torum in filiatione quia adhuc potest negare filium esse  
 nec etiam ob. patri p. ratio alimentorum. quia non pro  
 pterea videtur recognoscere filium esse nisi quatenus

inferre pronuntiatio. ex noto enim non intelligitur auge  
 re effectum pronuntiationis nec inducere effectum extra  
 pronuntiationem. unde bec. l. intelligitur siue sententia sicut in  
 suis finibus siue transeat in executionem facti quod est no.

In ea. ibi. l. de fal. l. ubi et. l. de fide instrumen. l.  
 finali. in fine. In eadem ibi. §. si super rebus bec. distin  
 ctio vera est. sed non perfecta unde cum queritur an se  
 tentia lata super principali preiudicat in incidenti que  
 reuocatur sic distinguitur. quia aut super prima principa  
 li proceditur summarie aut plena cause cognitione. si  
 summarie tunc non preiudicat in incidenti ut hic. et in  
 §. si uel parens. et est ratio quod summaria non potest pre  
 iudicare super illo quod indiget maiori examine ut infra  
 de iudic. l. si per minorum. si uero cum plena cause co  
 gnitione tunc refert aut loquimur de emergenti aut de  
 incidenti proprie si de emergenti non preiudicat quia  
 dirimitur ante liti contestationem quo tempore prin  
 cipale negotium non potest diffiniri extra de testam. l.  
 capitulo ueniens. Si loquimur de incidenti proprie sum  
 pro uocabulo pro eo quod est decisum liti refert aut p  
 nunciatur pro excipiente aut contra cum si pro eo non  
 quam potest sopitum in dubium reuocari de uerbis  
 obligatione. l. qui romo. §. duo fratres. et maxime si se  
 cundum iudicium est accessorium primi argui. infra de  
 rei uendi. l. ex diuerso. §. primo. et si quis cautio. l. scda  
 et. l. de usuris. l. eos facit quod no. Innocentius. extra de ordi.  
 cog. ca. cum dilectus aut pronuntiat contra excipien  
 tem tunc refert. aut iudicium primo motum est princi  
 pale respectu iudicij proprii. aut non est principale sed  
 dependens aut non est principale nec dependens. si e  
 dependens sententia lata in primo iudicio preiudicat in  
 alio. infra de excep. l. fundum titulum. et lege fundi. si  
 autem est dependens tunc non excludit secundum iudicium  
 quia manus primo infra de excep. l. sed si ante. si  
 autem prima principalis causa non dependet a secunda  
 principali nec e contra sed sunt eque et pariter cause pri  
 cipales tunc refert aut pronuntiatio prima non potest  
 habere effectum nisi per exclusionem secundi iudicij.  
 et tunc preiudicat in secundo. l. si. l. de ordi. cog. aut pe  
 nter hinc effectum. tunc aut in principali iudex reproba  
 nit incidentem questionem. aut preterit. si reprobat.  
 tunc aut de uno reperitur ad eundem effectum. et non  
 obstat exceptio quasi re iurata. J. de iur. l. sed si exce  
 ptio. Si autem iudex preterit tunc aut est incidentis que  
 potest moueri sursum a principali. et non obstat res iu  
 dicata quia de incidenti non uidetur iudicatum. d. §.  
 sed ratioc. et. l. iii. §. contrarium. infra de contra. iu. tu  
 re. aut incidentis non potest per se moueri. et tunc videtur  
 questio incidentis totaliter esse sopita una cum principa  
 li nota. J. de nego. ge. l. si autem. §. fin. quia diligenter no.  
 quod non est alibi.

**Auti.** Per hanc legem determinatur  
 quod naturalis non legitur in  
 iuris. b. d. Bal.

De adoptionibus et emancipationibus et alijs modis quibus ius patris potestatis dissolvitur rubrica.

**Adoptio.** Ars conatur facere idē quod facit natura. tamē nō pōt facere sine adminiculo fictiōis et ē quedā alchimia. hoc dicit Bal.

**Generalis.** Glo. dicit q̄ in matrimonio p̄i?

loquit̄ uir. n̄m̄q̄ q̄ dignior est et prius exatur debet. et ideo ad eum pertinet de cōgruitate p̄imum uerbū: s̄ cōsuetudo fuit prius interrogari mulierem: de iure autē ille qui uult aliqd̄ petere prius loquat̄: de act. emp. l. in lian. s̄. offerri ul' forte ille qui prius est notatus in istro p̄missionis m̄mōij p̄trabendi. ut. j. de stip. seruo. l. si seruus cōis et. l. quot. d̄ usufr. nam hoc ip̄o uidet̄ dat̄ ordo q̄ talis ordo reperit̄ in istro et sic ordo uerboꝝ desinat ordinē fideoꝝ de p̄f. di. i. c. i. xpo p̄. sicut ministerium uerboꝝ significat ministeriū intellectus de p̄f. di. i. c. tu signaculi. licet tamē non regnat̄ ad essentiā m̄mōij ordo uerboꝝ regitur tamē ad implectiōē p̄missionis. p̄ima opinio uerior ē fm̄ gūl. Ille tex. facit ad emācipatiōē ut prius interroget̄ pater de iure filius postea subsequat̄ decretū. nec est uis q̄ interroget̄ ut hic patet quod tenet m̄t̄. In glo. sup̄ uerbo aut magistratus ibi. l. si imperialis. nihil enim est derogatum p̄ncipi q̄ si est hoc oportet q̄ sit hoc per. l. aliqua s̄ nulla. l. est sup̄ior eo cum ip̄e sit d̄is legū fm̄ cy. s̄ q̄ est rō q̄ maior auctoritas requirit̄ in arrogatiōe. r̄ideo q̄ ibi est maior mutatio. s̄ ad cōtraria. s̄ in adoptiōe est similitudo sine similitudo q̄ de p̄statione in p̄statione et i b̄nibus similitudinē facilior est transitus ut dicit Aristoteles. adde quod notat̄ de fide instr. c. i. p. tabellio. ubi punctualiter loquitur B̄no.

**Illud.** Prius beneficio nature p̄uatur beneficio iuris naturā imitantis. b. d. p̄f. d. q̄. l. imitatur naturā nec adaptat̄ fictio. l. ad ea que sunt i possibilia secūdu naturā ad hoc allegat̄ q̄ ē uerū i bis que sunt impossibilia esse et fuisse unde castratus non ad optat̄ quia caste natus. Spado autē adoptat̄ q̄ s̄ nūc sit impossibile secūdu naturam tamē retro fuit possibile cū n̄ p̄erat uiciū a p̄i generatiōis et nō. hoc facit j. co. l. adoptio.

**Hoc uero.** A submissione capitis sequitur submitio m̄broꝝ. b. d. p̄f. d. cui me p̄mitto et mea uideo p̄mittere ut b̄s in glo. sed hoc est uerum quando me plenarie cōmitto et submitto. l. qui ex liberis in fi. de secundaz ra. secus si nō ex toto me transferam sed secundum quid. l. de pac. conuen. l. hac lege facit q̄ no. extra ne sede ua. c. i. Bal.

**Consul.** In iurisdictione uoluntaria publica persona potest gerere simul publicā p̄sonā et priuatā et aucto r̄iz̄e p̄prium actum. ad hoc allegatur. Opponitur q̄ nulla p̄sona possit gerere uicē pluriū ut. j. ad trebell. l. ille a quo. s̄. t̄p̄st̄iū. s̄. ubi in p̄tentiōsa iurisdictione hic i uoluntaria eodē mō. j. de procur. l. licet. s̄. si plures. et. j. d̄ arbi. l. p̄nu. Secūdo opponit̄ q̄ in actibus etiā uoluntarijs una p̄sona nō substat̄ uicē pluriū ut. j. de pac. l. si plures. s̄. ubi attenditur numerus p̄sonaz una p̄sona nō substat̄ uicē pluriū ut ibi et. l. de testi. l. et iur̄ turandi. s̄. ubi attendit̄ qualitas p̄sonaz ubi unus et idē pluriū persona gerit ut hic. Tertio opponit̄ ad idē q̄ sicut inter dante et accipiēte inter baptizantē et baptizantem inter p̄sentantē et p̄sentatē inter stipulatē et p̄mittentē et esse distinctio p̄sonalis ut. l. i. d̄ stip. f. uo. et extra de baptis. c. debiti. de iust. c. si. de iure patro. c.

per uias. Ita uidetur etiam in l. nostra. s̄. aliud in re laque appositis ut in cōtrarijs. aliud ubi non est oppositio sed consona dispositio nam iuri consonat quod in eodē actu quis gerat uices patientis et confirmantis seu approbantis sicut ep̄s in eodē capitulo pōt intercesse ut canonicus et auctoritatem p̄stare ut placet. j. q̄i ap. sit. l. i. s̄. soler nec enim est nouum uel absonū q̄ q̄ sit proprii actus confirmator. ut. j. d̄ mili. re. l. arbi. un. s̄. si. Quarto op. ad idē. j. de tu. et cur. da. ab bis. l. p̄tor. s̄. aliud in decreto tutelle et cure quod d̄ esse necessitatiū aliud in hoc decreto quod non est necessitatiū sed roboratum actione necessitatis: ergo nemo sibi suū decretum imponit et hoc est p̄tra illos qui d̄nt q̄ ep̄s ligat̄ suo sta. q̄ ligat̄ ut priuatus nō ut p̄clatus. Et q̄ a cōne n̄ a se. ut no. cy. l. d̄ sacro san. eccle. au. ḡ. ubi s̄q̄ mōis. et. j. de in ius uo. l. s̄. si bac. s̄. p̄statura per gūl. et de p̄st. c. i. l. vi. p̄ archi. alij s̄o intelligētes al legat̄ ad idē. j. q̄ ḡq̄ iur. l. i. s̄. i. qui. s̄. imbi. facit. q̄ ibi non ligat̄ eadem. l. sed alia. l. nō suo sta. uo s̄ p̄toris edicto. s̄. ueritas est q̄ nō uidet̄ se ligare uelle. l. si pecu. l. i. s̄. sicut de pecu. l. e. et si uellet nō possit. ut. d. l. p̄tor.

Quinto op. ad idē q̄ p̄ior se ipsum delegare n̄ p̄t quod faceret forte si posset. ut a se t̄q̄ delegato appellaretur ad se tanq̄ ordinariū s̄ hoc non pōt facer̄ ut. j. de offi. p̄tor. l. si. s̄. q̄ idem sit ordinariū et subordina r̄ius in eadē cā implicat̄ p̄dictionem. cū iur̄dictio ordinaria p̄fundat̄ delegatā in eadē p̄sona. j. de iudi. l. iudiciū solui. s̄. i. l. nra cessat̄ ois p̄trarietas. Et clude ergo cū queritur an quis possit gerere uices pluriū. aut ē talis actus i quo p̄siderat̄ personaz numerus et nō pōt ut. d. l. si plures aut in quo p̄siderant̄ persone qualitas et t̄ic aut in relatiōe oppositis uel in incōp̄sibilitibus et n̄ pōt. aut in cōsecutiuis et cōp̄sibilitibus et pōt ut hic et. l. accipiētis. j. de aucto. m. et. l. fistulas. s̄. i. de p̄b̄. emp. cū s̄. Et p̄dicta faciūt ad q̄ones. et p̄ an notis de p̄prio mandato possit cōficere instrū q̄ duplitem p̄sonam gerat et ut q̄ non q̄ notarius ē testis. ut. l. dominus. j. de testam̄tis. Sed nemo pōt esse pars et testis q̄ illa sunt repugnantia officia. l. oibus. l. de testi. s̄. aut ille p̄stituit p̄curatori et pōt p̄pria manu scribere p̄curatoriū. j. de p̄cur. l. si procuratorē absentem. aut ille cōstituit ab a. et non pōt et idē q̄ alicui tabellioni sit aliqua cōmissio. alij notarius et esse rogatus de cōmissione. ut no. in. c. q̄m̄ p̄ saluam et de p̄ba. p̄ Joan. uel dic ut no. in regula cū quid prohibet alicui de regulis iuris. li. vi. Secūda q̄. an notarius possit scribere propriū instrū ita q̄ sit publicū et est glo. ordinaria q̄ sic in. l. i. in p̄ri. j. que ad. re. ap. fm̄ quosdā certe isti bene d̄nt. ar. l. nō putauit. s̄. si quis sua manu. de p̄. ra. in glo. quā ipsi allegat̄ nō dicit hoc. q̄ non aperit̄ de testatore. uel a. notario. Tertia q̄. est maḡatus facit quādā donatiōē an possit eā in sinuare corā se ip̄o et dicit gūl. q̄ nō q̄ in insinuatione requirit̄ cāc cognitiōe ne donans decipiat̄. l. de dōa. l. data. et pōt et d̄ interrogari de causis quare sic p̄imo nū suū exhauriat̄. l. de p̄di. curi. l. in si. l. x. Et sic ē cū minor manumittit vindictam. hoc n̄ fit corā se. j. de offi. cōsul. l. i. unde si iudex uidet̄ nō subesse cāz dicit uolum̄ q̄ donatio ponat̄ in actis et sic nō erit insinuata fm̄ gūl. et adde q̄ plene notari. l. de sac. san. eccle. l. al lud. Quarta q̄. est an comes sacri palatii possit legitimare filiū suū corā se ip̄o et dico q̄ sic et multo fort̄ filij fratris uel alterius p̄m̄cti: ut hic. Non ob. de iur. om. iudi. l. qui iur̄dictioni q̄ ibi loquit̄ in foro cōtentioso. hic in foro uoluntario. Quinta q̄. est. ep̄s tanq̄ pater pauper facit procuratoriē pauperū ad agēdū: an iste procur. possit ager̄ corā se et dico q̄ sic q̄ distinctū est offiū quo est pater pauperū: ab offiō quo est placus ois et ita seruat̄ p̄suetudo. Sexta q̄. est: procurator

ad substituendum factus substituitur ipse poterit intente  
re proprias actioes q̄ substituunt a se: et videtur q̄ sic:  
q̄ agit: ipse substituunt vo ut alio. Itē autō non est pro  
curator q̄ est facta trālatio officii in aliū et ipse funct̄  
est mādator in c. iij. de pcur. l. vi. Cōtrariū cōsulit in  
nue hac rōe q̄ mandātū substituēdi nō ampliat principi  
pale mandātū ad alias res vel cās. s̄ in primo nō inclu  
debat ut ipse possit agere s̄ se ip̄s. ergo nec in subroga  
tione pōt hoc includi. Hinc est q̄ si tutor vult agere  
s̄ pupillū. certe non ager cōtra actorē a se cōstitutū: s̄  
p̄tra curatorē quē ipse pupillus peret de cōsilio cōiun  
ctōrū: nā absurdū esset q̄ ipse tutor eligeret ad uerū suū  
aduersarium sibi. J. de turel. l. qui hēt. s̄. si pupillus.

Septima q̄ est an in eadem cā possit q̄ eē iudex  
et tabellio dic q̄ sic si de plano pcedit. L. de sacrosan.  
ecclē. l. iudex. s̄. bis. secus si p viā ordinariā ut. J. de re  
sti. l. curent nisi in causis p̄uis. L. de sen. ex p̄. re. aut. n̄  
breuiores. Octaua q̄ est an notari⁹ q̄ stipulat tāq̄ pu  
blica p̄sona pro alio recipiendo possit sup hoc cōficere  
iustitiam et dico q̄ sic nisi sp̄et cōmodum: ut q̄ nomē illius  
appōit simulare cum sit cōsanguineus uel amicus. et illa  
frans probabitur per iudicia. L. q̄ me. cā. l. si per imp̄  
sionem. J. de do. inter uir̄ et uxore. l. q̄ uisimutis. cū sy.  
Et si iudex recepit p aliquo sup eadē stipulat. exequē  
da. Itē idē poterit esse iudex: q̄ nō absorbet offiū p̄  
cipale: sed offiū subalternum. J. de fur. l. si q̄ exort. s̄. si  
fugitiuus: et adde quod no. J. mo. extra de ver. si. e. ex  
p̄. Hona q̄ est delegato facto fratrib⁹ et priorū d̄  
qua die per cy. L. d̄ lega. l. cū q̄. et hic p̄ gūl. et in l. iij.  
de stip. seruoꝝ. Decima et vlt. q̄ est an hīs plura of  
ficia gerat vice pluriū in habēdo salariū p̄ singulo offiō  
deputato. et dic q̄ sic: ut in aut. et iudi. sine quoquo. sup  
fra. s̄. illud et ibi gl. or. et nō in probemio. L. p̄. Ja. d̄. bel.  
et ibi plene dixi.

**I** consul. In actu uoluntarie iurisdic  
tionis pōt q̄ esse iudex et  
p̄. b. d. secus in iurisdictione cōtentiosa uel q̄  
ut q̄ iurisdictione uoluntaria requirit eāe cognitiōe. b. d. d.  
p̄batur in l. i. de offiō p̄cō. et hoc. l. loquit q̄i auctorit̄  
emācipatis. l. sequens q̄i emancipator. Itē q̄ quis fa  
cit aliqd tanq̄ priuatus sup quo postea interponit de  
creta tanq̄ publica p̄sona et credo q̄ v̄z apparere de  
decreto q̄ nō eodē iure cōpetit facere et auctorizare s̄  
diuerso iure. facit. l. i. s̄. solent q̄i ap. sit. Itē q̄ vnus  
fungitur vice duoz circa q̄ d̄stingue aut p̄sona cōfide  
ratur ut principalis simpliciter et vnus nō fungitur vice  
duoz. J. de pac. l. si plures in rōe l̄e aut p̄sona ofide  
ratur respectu alicuius rei uel qualitatis tūc aut quali  
tates sunt cōp̄sibiles et vnus fungitur vice duoz ut  
hic. aut sunt incōp̄sibiles tūc secus. J. de ar. l. pe. et ad  
trebel. l. l̄e a quo. s̄. cōp̄estimū fm gūl. ex quo d̄cter  
minat q̄ de legato relicto fratrib⁹ p̄dica. orib⁹ et prio  
ri q̄ prior fungat vice duoz et ueniat tanq̄ prior et tan  
q̄ frater simplex q̄ plura iura cōcurrunt in eo et iō cōsi  
deratur dupliciter seu multipliciter ar. J. de bis qui. ut  
indig. l. auctorit̄ et videt̄ casus. J. de ad. leg. qui marco.  
Fonte prium est v̄z q̄i relinquit. J. de vulg. sub. l. co  
heredi. s̄. q̄ discretis. secus si diuersis ofonibus et clau  
sulis d̄stinctim. facit. J. de ad. l. l̄. l̄. s̄. basilic. et l.  
sticus. de ver. ob. uol. clau. nō per cy. L. de leg. l. cum  
q̄. Itē arguit gūl. q̄ tabellio d̄ proprio p̄cti possit  
oficere iustitiam q̄ ad eū nō pertinet utilitas priuata q̄  
nō interuenit ut priuata p̄sona s̄ ut publica. et ideo dic  
nōrnus promisit tibi tanq̄ publice p̄sonē et hoc ē uerū  
q̄ iste notis nō fungitur n̄ vno offiō. l. publico in his q̄  
ad suū offiū p̄tinent. J. rem pu. sal. fo. l. nō q̄ et iō maior  
dubitatio est ubi negociū tangit ip̄m priuati tabellionē  
ubi sic d̄stinguit doc. aut tabellio vult scribere iustitiam

Itē et facit fidē. J. de cōtra ta. l. ex sua. aut p se et tūc nō  
facit fidem q̄ tabellio est testis nec pōt per se testifica  
ri ar. nō i. l. hac cōsultissima et l. v̄is de testa. secundum  
doc. q̄ dicitur q̄ de qua re notarius nō testificatur nec  
oficet iustitiz sed quid dicimus de iustitio q̄ cōtinet odi  
um uel fauorē ut de iustitio procuratoris nūquid nota  
rius poterit scribere iustitiam pcuratoris sue credo q̄  
sic q̄ ipse facit procuratorē credis litteris eius. J. rem  
ra. ha. l. nec satisfatio de pcur. l. si p̄ocu. absenti. Et  
si dicitis quō ualct iustitiam q̄ nō rogat. r̄ideo q̄ nō reg  
ritur ubi nō sunt partes in auct. de tabel. s̄. nos aut in  
iq. protestationis illi sunt effect⁹ d̄stinctionis gūl. Ta  
men ut dari⁹ liqueat d̄stingue aut p̄sona ē vna respectu  
cuiuslibet qualitatis et tūc nō fungitur vice duoz. l.  
si plures aut vna respectu p̄sonē. plures respectu con  
sensus et tūc aut cōsensus sunt impugnates et tūc n̄ fun  
gitur vice duoz de p̄ocu. licet in si. Aut cōsensus sunt  
cōp̄antes et tūc fungitur vice duoz. J. de auct. l. Lau  
cupantis de contra. emp. l. si filius. s̄. fundus hoc appa  
ret in illis qui habent suā uocē et et habēt uocē alteri⁹  
et cōmissione q̄ licet sit vna p̄sona respectu p̄sonē et re  
spectu cōsensus s̄ plures respectu aliaz qualitatum uel of  
ficioꝝ tūc dic ut gūl. Aut sunt officia repugnantis aut  
non secundum gūl. et alios. Vltimo not. q̄ ea que  
sunt uoluntatis et auctoritatis possūt alicui p̄p̄tere in sa  
cto proprio ut hic s̄ nō ea que sunt necessitatis ut in s̄.  
cōp̄estimū q̄ nemo pōt imperare sibi ip̄s. Bal.

**A** adoptionibus. Illius cō  
sensus re  
quisit in actu qui est eius sui actus. b. d. uel  
sic in submissione eius q̄ est sui iuris non reg  
rit cōsensus tenij. s̄ si est alij suppositus regrit cōsensus  
supioris. l. alius qui habet illum in potate. b. d. Itē.  
hic qui tacet affirmat nisi taceat meum uel nimia reuerē  
tia ut nō. J. quarū rex actio nō da. l. s̄. que honorande  
et l. si. J. de fur. et facit q̄ nō. J. rem ra. b̄. r. l. quo enj. s̄.  
l. et. J. ad mace. l. si filius et adde q̄ nō. J. mo. extra de  
priuile. cū capella et p̄ archi. vij. q̄. i. c. ep̄s et x. q̄. i. c. re  
genda. et in c. ij. de p̄stul. vi. p̄ cūde. In tex. ubi uirri  
usq̄. Itē pro submissione t̄rariū. q̄ ille que sunt sui  
iuris p̄nt se submittere sine alia auctoritate sed alij sub  
tecte nō possunt n̄ cōsentire ille de cuius iudicio agi  
tur. Et est ar. ad submissionem ecclēstiaz. nā cū oēs sint  
subiecte ep̄o et dioecano nulla submitio seu enio pōt  
fieri sine ei⁹ auctoritate. extra de exec. pla. c. sicut v̄nif  
et archi. v. q̄. i. c. ep̄s et x. q̄. i. c. regēda. Itē. q̄ paria  
sunt cōsentire exp̄le et actu nō p̄dicere. facit extra de  
bis que sunt a pla. c. ij. et adde quod nōtur in c. i. de cō  
sti. l. vi. p̄ archi. et extra de appel. l. q̄m. el. ij. et oimodo  
vide q̄ nō. Ja. de arc. in l. ij. s̄. uoluntatis. J. sol. mat. et fa  
cit de fideiussor. l. cū onidimus. s̄. si. et ad macedo. l. si fili⁹  
Adde pro determinatione oim p̄dictoz quod no. in d.  
l. i. s̄. que honorande. Bal.

**A**mnepos. Persona cui attri  
buitur actus debz  
cōsentire i ip̄o actu sed p̄sonarum que sunt  
appendices nō requirit cōsensus. J. l. p̄or. et  
ar. i. l. s̄. denunciari. J. de li. agno. q̄ supior nō debet re  
quirere sensum inferioris. In tex. ubi exigitur nō ad  
essentiā actuum. sed ut ad filium prorogare quod no.

**A**m adoptio. Requirit cōsen  
sus illius in ac  
tu cuius auctoritas expirat p̄ ipsum actum.  
Quid si sunt plures eiusdem auctoritatis  
dic ut. L. de auctoritate p̄stul. l. si.

**A**odus. Ibi nautū est q̄ licet nō  
sit in administratiōe n̄ tan  
git offiū suoz q̄ funret offiū suum. J. co. l. si.

augendū. l. cum scario. Eodem modo si facio testm̄ e  
uolo q̄ hoc testm̄ sit irrevocabile nā illa clausula penf  
ad augendū e uita. j. de uerbo. ob. l. si stipulatus hoc  
modo. rō dicit q̄ quādo ad augendū q̄ ad diminuendū  
est q̄ augmentū tendit ad ualentiaz actus: diminutio  
nō. j. de bñ. insti. l. ex facto ē. Ex p̄dictis ē apparet  
q̄ pactū de nō repellēdo cōp̄bitōrā rōe canonis non  
solūti ualeat q̄ cadit ī p̄ctu cōp̄bitōrōe fm naturā cōuē  
tionalem licet nō fm naturā simplicē e legalē naturā d̄  
quo dic in. l. i. l. de iur. cōp̄b. p. cy. que vba aurea nō.  
q̄ oēs alii sentiat. Extra quero si pater efficiat mō  
natus utrū filij eius trāseat in potestātē monasterij  
guil. ponit illā. q. in. l. pater furioso e determinat. q̄ mo  
nachus nō trāferat potestātē sed haberet a patris po  
testate de quo bñs glo. or. in. l. p̄p. s. si ex cā de minor.  
nec ob. hēc. l. que est in t̄p̄alibus aliud in spiritalibus  
rō q̄ in sp̄alibus pater nullā potestatem habet in filiū  
in. c. si. de iudic. l. xi. Bald.

**Quiduos.** Premitte ad euidētiā q̄ si  
cur pater e filius sunt relatiue  
opposita ita q̄ in eodem subiecto nō cadūt ita pater e  
auus. Et iō auus ut auus nō pōt fieri pater. S; ut pe  
tras pōt adoptare martinū in filium; pater sit auus  
martinus sit nepos. q̄ qd nō pōt ut auus pōt ut uili  
ber. e ille casus nō est hic in tex. s; maior ē p̄rietās hic  
q̄ bēam unū nepotem ex duobus meis filijs: q̄ est na  
turaliter impossibile: sed ar. d̄ rāq; soluit p̄rium. Et sic  
nō aliquid nō pōt fieri per nomen appellatiuū quod  
pōt fieri per nomen p̄p̄riū. Et cōtra: quedā non fieri  
possunt in noīe p̄p̄rio que possunt fieri ī noīe appella  
tiuo. j. qui sit. co. l. filius. Et nō. q̄ argumētū de rāq;  
sumitur a qualitatibus: a qualitate noīs ut hic. e. j. p  
sol. sociū. s. si. l. de iur. deli. l. cū aliq; a qualitate p̄one  
j. loca. si q̄ ignorās. a qualitate rei uel cāe. j. de iustro.  
l. penul. a qualitate loci uel t̄p̄is. j. d̄ penul. l. aut facta.  
Et istud est frequētissimū argumētū in oībus que  
possunt fieri diuersis respectib; ut. l. post mortē. j. q̄  
ex facto tu. de v̄b. ob. l. si ita stipulaf. s. ḡrogonus. j. d̄  
p̄cur. l. p̄cur. q̄ pro euidēte. Et nō. q̄ aut istud ar. i  
ducit p̄rietatem: nō ualeat argumētatione. l. i. l. d̄ do  
le. nam ibi est p̄ra fidem ideo cessat argumētū aut idu  
cit solemnitate uel substantialitate e ualeat q̄ eo noīe e  
respectu intelligi. ut fieri quo pactū ualeat efficaciter. ut  
d. l. si. de insti. aut inducit ambiguitatē: e tunc aut ī celi  
actu est certa rō iuris e illā serua ut. j. d̄ pac. l. si v̄n. s.  
si. e ibi p̄ ḡuil. e extra d̄ p̄scrip. c. cū ex officij p̄ p̄mo.  
aut rō iuris e mens hoīs est incerta. e utroq; respectu  
res pōt ualere: e tūc id quod ē p̄cipalius trahit ad se  
aliquid. ut. l. si fuis. j. de stip. s. Et nō. q̄ dicitō rāq; po  
nitur pro q̄. l. de bñ. insti. l. i. j. e ponit pro q̄ ut in. c.  
l. de homici. l. vj. j. e ponit pro ut. l. i. j. s. s; si quez. j.  
iudi. sol. j. e nō. n̄spiciendū quo noīe aliquid fiat ut. j.  
loca. l. si q̄ domū. s. penul. e. j. ad trebel. l. debitor. s. si.  
Et qua p̄eplatione. j. de uul. sub. l. s; si plures. s. i arro  
gato. j. de iur. dot. l. p̄fectia cū sy. Sed q̄ in illo. s.  
requirit emancipatio. p̄ q̄ non pōt adoptio aliquid  
opari in nepote in potate existente. S; ad quid ē uilis  
ille. s. p̄ uolde: q̄ si auus hēt unū filiū sine prole. e uult  
q̄ non possit primare nepotes suos adoptet eos quasi  
natos ex sterili filio. s. filio p̄sentitē. e si uult eos equa  
liter ab hereditate sibi succedere sibi adoptet eos in filios  
e est mutū nō. cautellatē facit. j. de li. e po. l. filio quez  
pater e. j. eo. l. qui liberatus.

**In arrogationibus.** Etia; acc̄  
in quo p̄ri  
eops auctoraf requirit cāe cognitionē. b. d. Et facit qd  
no. in. l. si. in prin. l. de lega. l. non requirit ordinariuz  
p̄cessum ut no. j. mo. de re iudi. c. in cāis facit. e. passo

ralis. de re iudi. in de. flo. ar. q̄ magis est studendū  
generationi q̄ ingressui religionis. Et ideo si fili⁹ re  
giss  
unicus ingreditur monasteriū peccat. e non meret sed  
papa pōt dispensare ne regnū peccat argumēto b. s. Bal.

**Doptio.** Ars naturam imitatur in  
q̄tum p̄c. b. d. Et nō.  
q̄ filius non pōt esse senior p̄c. flo. etiam  
q̄ ad ea adaptatur lex ad que natura seu ra  
tio naturalis. Bald.

**Ecc̄i.** flo. q̄ arrogatio impuberis rū  
pit substitutionē die ut. j. c. l. si ar  
rogator. Secdo nō. q̄ nō d; quis dimittet  
naturalia p̄ accidētia. ac q̄ filius d; stu  
dere cōplacere p̄t. M̄ nō. q̄to plures filij tāto m̄  
nor portio. e sic bēs q̄ omne q̄ diuidit minoratur. e sic  
onera distributa sunt leuora. Extra querit nūquid  
pupillus cū auctoritate tutoris possit aliquid facere p̄  
q̄ extinguat pupillare substitutionem: dico q̄ non nisi  
dādo se in arrogationē e tūc extinguatur mero iurē: sed  
non in effectu ut dicam. j. co. l. si arrogator. Item si ma  
litiā supplet etatem e acciperet u; e conciperet ar. de  
uul. sub. l. ex facto fecus si ex concubina generaret. non  
eb. l. de insti. e sub. l. generaliter. quia ibi in fideicom.  
substitutōe que est onus: fecus indirecta. Item quia  
ille casus raro accidit non determinat lex de ipsoymo  
ipaz p̄uentionē reputat sup̄rū ist. de nup. i. p̄t. S; an  
aliciādo bona pupillus cū auctoritate tutoris possit  
p̄iudicare substituto pupillari e uidet q̄ sic. q̄ cuz fiat  
beres impuberis. ergo nō pōt uenire p̄ra factuz testa  
toris ymo p̄riū p̄ aut. res que substituitur. l. coia deleg.  
e si tu dicis illa loquit̄ ī substitutiōe fideicommissaria p̄  
uerbum restitutioni quod est ibi: R. q̄nq; dicitur resti  
tuit̄ substitutiō sit directa q̄ restituit̄ possessio non ius  
b̄ditarium. j. qui sit. cog. l. iter omnes. R. nisi ex iusta  
cā fiat alitatio substitutus pōt causā ip̄obare: de m. e  
ra. dist. l. i. s. sed nō nullos in v̄bo aut substitutiū. Que  
ro vltimus an fili⁹ uiuo patre dicatur habere sp̄e succes  
sionis e uidet q̄ sicut dicit̄ l. in suis. j. de li. e po. Et  
ideo si filius renunciat omni iuri qd sperat in bonis pa  
tris uidet̄ renunciare future successioni. ut in. c. ij. de  
pacti. vi. e de hoc die ut. j. de ver. obli. l. qui romē in. s.  
duo fratres per Bart. e. j. de transac. l. de his per guil.  
de cu. Bald.

**Satisfatio.** flo. q̄ ultra p̄ationē cau  
tarū debet arrogator: ista  
re quācūq; satisfationē de restituēdo ipuberis uel per  
sonis ad quas p̄tinet iuregro statu. flo. q̄ appellat.  
p̄sonaz quarū interest ē successores singulares cōmuni  
tur multo magis vniuersales sine p̄tendat cōmoduz ex  
timabile sine inextimabile ut libertatē. s; nō. q̄ in pu  
pillari substitutiōe non solū pōt pater substituere sed ē  
legata relinquet. j. e; ī codicillari circas secundas tabu  
las sicut circa primas. Quarto nō. q̄ isti codicilli e il  
la legata expirant pubertate q̄cor. j. d̄ le. l. qui fideicō  
missum e p̄ hoc expirat satisfatio que subrogatur loco  
istoz relictoz. Quinto nō. casum in quo satisfatur de  
b̄dinate v̄t actis e ualeat satisfatio sic. j. de pac. iur. gen.  
s. pe. l. si q̄ seruū de ac. emp. Sexto nō. q̄ nō uita  
obmissio stipulationis que tacite subintelligit̄ a iure e ē  
ar. q̄ p̄cedat tutella licet non sit ibi exp̄ta ypotheca q̄  
sufficit tacita subiecta p. l. pro offō de adm̄. m. alij dicit̄  
p̄rium per. l. de creationibus in fi. l. de epif. au. sed pri  
mā partem credo ueriorē q̄ si n̄ ualere tutella sine ex  
pressa ypotheca ergo nō esset requirere tacitaz q̄ ē fal  
sim accedat qd b̄tur. l. de iudic. l. properādum in fi.  
Extra op. d̄ hic q̄ ubi satisfatur nō debet decretū  
interponi contra. j. e. bis uerbis. sol. non aliter. loquitur  
m̄ factum. l. bis uerbis loquit̄ post factū e non debet

fieri tamen tenet si sit q. l. supplet et est spale q. supple  
tio huius. l. repitit factu huius. j. de manu. l. cam. s. i. et ibi  
per dy. a. op. extra et videtur q. et si lex n. suppletur tñ  
actus valeat. l. de pe. am. of. l. vniuersa. fo. ibi loquitur  
de quadã satisfactione accidentali que nõ requirit ante  
factu sed post factum die aut loquitur de quadã satisfac  
tione que pñet ad ordinatione huius actus que debz  
interuenire an factu uel in ipsa interpositioe decreti et sic  
nõ ob. Deuo ad. q. et p. qd. utrũz decretũ si non est de  
oibus cãis inquisitum et rñdet glo. q. nõ. q. nõ. Ex  
tra glo. quero primo utrũ notariũ possit alteri stipulari  
et videt q. sic ut hic dñ dicit seruo publico ad idẽ. j. rez  
pu. fa. fo. non q. de magistr. cõu. l. i. s. exigere de vul.  
sub. l. cã cognita de in us uoc. l. cñ. p. quo. l. de epis. au  
di. l. generaliter. l. d. op. no. nũ. l. si facit q. nõ. l. quan  
do mulier tu. of. fun. auc. m. i. et aut. p. hoc facit q. no  
tarius est psona publica ergo rone publici officij potest  
cũlibet stipulari et huc rone videtur nra littera inuui.  
In pñum facit q. tabellio nõ est publica psona nisi  
scribendo non stipulando et ei nõ datur auctoritas in cõ  
trahendo sed in cõficiendo publica instra unde in stipu  
lando vñ est priuata psona. non publica ergo alteri sti  
pulari nõ pot. ut in. s. si quis alij fecerit spale videtur i  
iudicijs. i. in stipula. ionibus pñijs et iudicialibz ergo  
in pñijs est ius cõc. Jte non reperitur hoc lege aliqua  
cautũ ergo dicemus stari dicte regule. Jte si posset al  
teri stipulari idẽ est pñens et tabellio q. nõ videt pos  
sibile q. gerat offm partis et tabellionis hãc partẽ tenet  
Jmo. q. in extrajudicialibz notariũ nõ possit alteri sti  
pulari sed i iudicijs sic est de conuer. pu. c. dudum. s.  
dicit q. pot. alteri stipulari rone publici officij nã idem  
est in quocũqz publicũ offm gerente. j. de v. sur. gayus  
item si tu dices q. nõ possit nisi i iudicijs ergo nõ est  
dñia inter tabellionem et priuatã psonã. l. p. si qui. cau.  
hoc et tenet hic cy. Et his cõclude q. tanq. publica  
psona possit alteri stipulari lz nõ possit tanq. priuata p  
sona. et id. vñ nõrit. pñitit mibi tanq. publice psonẽ reci  
piant. s. b. qd. quid si non sunt illa vba tanqz publice  
psonẽ utrũ intelligatur. dic q. sic q. in eo qd. facit publi  
cus officialis semp intelligitur noie officij. l. cñ. post mor  
tem q. ex facto tu. Jtem quero iuxta hoc incidet  
vtrũz erit necessaria cessio. l. q. tabellio cedat iura et vñ  
q. sic. j. de acq. pos. l. possessio quoqz. s. sed si possessio õ  
fur. l. si q. n. s. si fugitiuũ. breuiter dic. pñum. nãz sine  
notarius dirigat vba in ipsam partẽ tunc in ipso nõrio  
non format pñus ergo non pot. cedere iura sine verba  
pferunt in ipm nõrium. p parte pura pro tino ad huc nõ  
potest cedere iura pp duas rones prima q. adhibetur  
ut nũcius seu ut minister non ut sibi querat ius agendi  
sed nõrius non acqrit a prin. ius agendi ideo non hẽt in  
eum locũ cessio. Jte q. i co nõ refidet actio sed si subali  
ter cõsideretur est reperire vñ sine directa ergo non  
p viam cessionis et hoc de pñia. q. fo. quero utrũ notari  
us possit stipulari vñbis directis in absentes rñde. in q.  
non de ac. et ob. l. quecũqz gerim. Dic. pñum q. illa hñt  
locum in pñu pcuratoris et in offõ priuato non quãdo  
quis ex offõ publico pñit pro alio et. j. de cõstit. pec. si  
quis p alio acrozi et. l. cñ. qui fm. guil. et cy. q. nõ. et adde  
j. de pac. l. i. s. j. quero vtrũz nõrius possit acqrire al  
teri ex pñu de iure civili et dic q. sic fm. guil. ego dico  
q. facile acqritur de iure gen. q. nulli. j. de acq. re. do.  
lea que civiliter. Quarto quero nõrius sibi recipienti  
pro alio ille non ratificat utrũ nõrius ager et videtur q.  
sic. j. de adm. tu. l. si absenti. guil. dicit. pñum q. notariũ  
non adhibetur vñ sibi querat ullo mō. itẽ q. adhibet vñ  
publica psona ergo non agit ut priuata. Jtem ob. l. con  
trarie q. loquitur in eo in quo pñt refidet primordiali  
ter sed i notario non dicit refidere pñus sed solum of

ficiũ scribendi q. nõ. Quinto quero utrũ ciuitas possit  
creare notarios vcritas et q. nõ vñ sunt generales et ita  
intelligitur q. nõ. Jmo. extra de si. instru. c. cñ. p. tabel  
lio s. ut sunt municipales. i. ut possint pñficere instrumta  
in loco et ubicũqz ualiduro q. si pot. pñferre iurisdictionẽ  
q. est manus ergo et offm scribendi in suo municipio s. j.  
guil. et cy. q. est ualde nõ. vi. quero notarius recipit pa  
cem pro absente. j. terminũ nãquid post terminum ille  
poterit ratificare in pcuratore recipiente certuz est q.  
non. j. rem. ra. ba. l. bonorũ. sed secus videt in notario q.  
acqrit in acqritioe. l. sicut apparet. q. nõ est necessaria  
cessio unde ratificatio est quedam cõfirmatio si de nõ  
uo inductio breuiter dico pñum q. in priuato ad libe  
randã non requirit cessio et tñ post terminũ non pot. ra  
tificare q. cum debeat cõsistere ex cõsensu duoz opor  
tet q. interueniat ille cõsensu. j. ipus statutum a. l. ar.  
j. cõ. p. di. l. receptũ. secus fore esset in renũciatione lit  
risq. pñdet ex cõsensu vñ. vñ nõ. l. de pac. l. postqz  
lit. Extra nõ. in. l. nõ aliter. q. decretũ debet pñue  
nire omnibz alijs paratis et id. optime sicut ipsa vba in  
finibus instrumtoz et singulis sic paratis. d. iudex suaz  
interposuit auctoritatẽ et decretũ et istis uerbis vtuntur  
notarij. item est ar. q. si primo interponitur decretũ in  
terpositũ nõ pcedente cãe cognitiõẽ et id. si iudex p. de  
cerneret administratiõẽ tutelle matri et postea renũcia  
ret uelcyano nihil oparetur q. debuit hoc pcedere.  
No. appellat. successoris singulares pñeri rõ quia  
agit de obligatiõẽ ei querenda non de suo damno et sic  
non ob. j. de cõd. quedã. s. is autem facit q. nõ. j. de ali.  
iudi. l. iij. s. i. per dy. in. l. fluminum. s. aduicere. j. de dã.  
infec. ubi videas. Val.

**¶ An aliter** Pro. q. p seruu publi  
cum. i. p notariũ publi  
ca auctoritate pñstitutum stipulationẽ querit  
oibus quoz interest. Secõdo nõ. q. ibi loq  
tur in stipulatione foui licet voluntarij. Jte. l. nõ. q. j. re  
pu. fal. fo. et. l. i. s. exigere de magi. cõu. loquuntur in sti  
pulationibus foui secus in cõiudicialibus oio q. nulla. l.  
cauf. q. per nõrium queratur sine cessioe in extrajudi  
cialibus. Et id. debent stare regule q. sit necessaria ces  
sio et nõ. Jmo. de puer. pñga. dudũ. An ergo in cõ  
tractibus possit notariũ stipulari p altero pñentium nõ  
videt. q. stipulatio est adiuuata vt vnusquisqz acqrat si  
bi q. eius interest vt. j. de v. ob. stipulatio ista hñt in. s.  
alteri. Jte an in pñijs stipulationibus hoc pñmittat  
dic q. sic ut. l. iij. et. l. nõ. q. j. rem. pu. fal. fo. ergo i alijs sti  
pulationibus secus vñ. q. qued in vno pñmittit et est. ut  
l. maritus. l. de pcur. dic in cõtractibus nõ uõdicare  
sibi locũ seruu publicũ alteri stipulari posse. Sed nõ  
quid i pcur. cottidie videmus pñũ. q. cñ quis uult re  
leuare procuratorẽ a cautione suus publicus stipulat  
pro absente. sed dic id. q. stipulationes procuratorie et  
si fiant extra iudiciũ tñ pñtice sunt unde dic. cy. l. tabel  
lionem posse stipulari in oibus stipulationibus pñerijs  
et iudicijs. secus in stipulationibus que fiunt in pñet uoz  
et sic dicit spale in supioribus stipulatiõibz. s. q. nõrius  
possit p a. stipulari fm. guido. de suzar. et cy. s. j. guil. i. s.  
si q. alijs de iuri. stip. tenet q. ipõ iur. possit pp. publicũ  
offm et. s. bis qui sũt sui uel alic. iur. l. i. dixit q. querit  
p. l. et sic ipõ iur. nã de pñuetudine et re. scõ videmus ef  
fe pñctũ offm stipulandi cum offõ scribendi cunde  
pñctuz. et pñuetudo facit al. cri per aliũ recta nra que  
ri. j. si cer. pe. l. certi pñctio. s. si nũmes. Et nõ q. illa  
qd. est expedita ubi apponit pñceptũ guarentigie more  
iustoz q. cñ illud pñceptum fiat per mōm uoluntarie in  
risiditiois ergo redigat contractus ad istar iudicialis  
stipulationis. idem si fiat cõfessio tabellioni ut iudici q.  
est actus fori ut nõ cy. l. de cõfess. l. i. Jtem si ex forma  
E ij